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Współczesne problemy zapobiegania 
terroryzmowi na przykładzie Policji brytyjskiej 

1. Uwagi wstępne 

Zagrożenie wywołane możliwością zaistnienia ataku terrorystycznego stanowi 
regularny przedmiot obrad brytyj skiego rządu. Dyskusje w tym przedmiocie koncen
trują się głównie wokół czterech tematów, tj . :  toczących się już postępowań przeciw
ko osobom, które dokonały bądź miały zamiar dokonania ataku terrorystycznego, nie 
tylko w Wielkiej Brytanii, ale także i na całym świecie; jednostek, obiektów mogących 
być przedmiotem zainteresowań atakiem terrorystycznym; oszacowania zagrożenia 
oraz możliwości jak najskuteczniej szego przeciwdziałania i zwalczania tego zjawiskaz . 

W Wielkiej Brytanii największą rolę i największą odpowiedzialność za prze
ciwdziałanie oraz zwalczanie zjawiska terroryzmu ponoszą organy brytyj skich służb 
policyjnych. Opracowały one plan, strategie działań w przypadku zagrożenia ata
kiem terrorystycznym. Jednak kwestie dotyczące definicji tzw. trudniej szych zadań 
oraz zastosowania tego planu pozostawiono otwarteJ . U podstaw takiej decyzji leży 
fakt, iż każdy przypadek ataku terrorystycznego j est inny, a sytuacja zawsze może 
ulec zmianie, tak jak na przykład w wypadku udaremnienia ataku terrorystyczne
go bądź jego przechwycenia. Jednak zmiany, o których mowa powyżej , w szczegól
ności odnoszą się do zamachowców-samobójców, którzy stanowią "istotny składnik 
taktyki zamachu terrorystycznego". Dla Policj i ma to dwojakie znaczenie4 • 

Po pierwsze - potrzeba przeprowadzenia postępowania przeciwko osobom 
trzecim, które jako współsprawcy przyczyniły się do zaistniałego ataku terrorystycz
nego i/lub wykorzystania niekompletnych dowodów w postępowaniu. Trzeba za
znaczyć, iż ewentualne następstwo w postaci niewykonywania wyżej wymienio
nych działań nie j est akceptowanes . 

1 U n iwersytet w B iałymstoku .  
2 Cou nter ing I nternat iona l  Terror ism:  The U n ited K ingdom's  Strategy, H M  G overnment 2006 .  
3 R .  Br iggs .  Community engagement tor counterterrorism: lessons trom the United Kingdom, " I nternati ona l  

Affa i rs" 20 10 ,  Vo l .  8 6 ,  s .  971 -972 .  
4 G .  H i nd le ,  Policing Terrorism in the UK, " Po l i c i ng :  a Journa l  ot Pol icy and  Practice" 20 07, nr 1 ,  s. 40-41 . 
5 I b idem,  s. 40 .  
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Po drugie - aby zahamować źródło ekstremizmu, należy rozszerzyć zasięg 
działań Policj i o uświadamianie społeczeństwa o pewnych symptomach takiego za
chowania6 • 

Od Policj i wymaga się ciągłego rozwoju. Jednak nie jest on podyktowany tylko 
względami poszerzania swojej wiedzy, udoskonalania swoich zdolności i umiejęt
ności śledczych, w celu zwalczania istniejącego zagrożenia, ale także pod względem 
poprawy warunków, w których funkcjonariusze mogą stale się rozwijać, by pomóc 
społeczności ochraniać siebie, ale również przeciwdziałać wysiłkom ekstremistów. 
Należy jednak mieć na uwadze fakt, iż priorytetem, a zarazem niezbędnym wymo
giem postawionym siłom policyjnym jest przeprowadzenie wszelkich działań ope
racyjnych w taki sposób, aby zminimalizować negatywne skutki takich operacji ,  
tak żeby społeczeństwo w jak najmniej szym stopniu odczuło niebezpieczeństwo, 
a w jak naj szerszym zakresie czuło się chronione8 . 

Kolejnym celem, wypracowanym w ramach planu działań w przypadku za
grożenia atakiem terrorystycznym, j est zniechęcenie wszelkich osób , które mogą 
przyczynić się do zorganizowania bądź przeprowadzenia takiego zamachu. Dlate
go też kluczowym czynnikiem do wyjaśnienia sprawy są osoby, które zapewniają, 
iż są zależne od potencjalnych ofiar ataku, a nie te osoby, które zostały aresztowa
ne i toczy się przeciwko nim postępowanie. Jest to istotna kwestia dla działań ope
racyjnych Policji w zakresie kontroli społeczeństwa, nakładająca jednocześnie odpo
wiedzialność ustanowienia nowego porządku. Kontrola, o której mowa powyżej , 
musi zawsze współgrać, a także zostać wypracowana wspólnie z niezbędnymi, bar
dziej konwencjonalnymi, umiejętnościami funkcjonariuszy policyjnych,  którzy sta
le muszą je rozwijać ze względu na zmieniające się stosunki społeczno-gospodarcze 
oraz postęp technologiczny. Jednak podstawowy problem nie opiera się na kadrze 
wykonującej powierzane zadania, tylko na dość niskich kwotach, środkach finanso
wych przeznaczanych na działania operacyjne zapobiegające oraz zwalczające akty 
terrorystyczne. Wydaje się, że opieszałość w wydawaniu środków na ten cel prze
znaczonych, a także ciągłe szkolenia funkcjonariuszy, mogą być spowodowane bra
kiem przejrzystości każdej sytuacji oraz brakiem wskazówek, j ak osiągnąć zamierzo
ny cel, który ma spełniać funkcję odstraszającą9. 

2. Możliwości śledcze: zagadnienia i bieg spraw 

Przeprowadzenie śledztwa w sprawie o zamach terrorystyczny wymaga od 
funkcjonariuszy policyjnych coraz większego zaangażowania i rozwagi zarówno na 

6 Contest. The U n ited K ingd om's strategy fo r cou nter ing terror ism,  HM G overnment 2 0 1 1 ,  s. 59 -60 .  
7 A. Sta n i forth . F. Sampso n .  The Routledge Companion to UK Counter-Terrorism,  London 2 0 1 2 .  s. 2 9 8 .  
8 G .  H i nd le ,  op .  c it . , s. 41 . 
9 The nat iona l  security strategy - a strong B rita i n  in an age  of u ncertainty, Cab inet Offi ce & Nat iona l  secur ity 

and i nte l l igence 2 0 1 0 .  
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szczeblu lokalnym, jak i międzynarodowym. We wszystkich dotychczas przepro
wadzonych akcjach, mających na celu przeciwdziałanie atakom terrorystycznym, 
które zostały w różnym stopniu medialnie nagłośnione, przeważająca większość 
przypadków obejmowała zaangażowanie więcej niż j ednej jednostki Policj i oraz 
współpracy i pomocy partnerów z innych krajów (oficerów łącznikowych) na mocy 
porozumień międzynarodowychlO .  Dlatego też stale powracającym tematem dysku
sji brytyj skich służb policyjnych oraz wywiadowczych j est prowadzenie śledztwa 
wspólnie z innymi jednostkami Policj i w różnych krajach, nie tylko europejskich, 
ale i o ogólnoświatowym zasięgu w zakresie powiązań międzynarodowych siatek 
terrorystycznych oraz przemieszczania się osób podejrzanychl i ,  mimo iż Zjedno
czone Królestwo Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej nie przyjęło postanowień 
Traktatu z Schengen z 1985  rokul 2 .  To właśnie sprawia, iż organy śledcze mogą re
agować z opóźnieniem, a prowadzenie postępowania sprawia trudności w przy
padku uzyskania niepełnych informacji .  I tak na przykład 1 0  sierpnia 2006 roku 
w trakcie przeprowadzenia operacj i pod kryptonimem "Overt", dotyczącej podło
żenia 7 bomb w samolotach transatlantyckich, różnych linii lotniczych na lotnisku 
Heathrow w Londyniel l , zostało zaangażowanych dwadzieścia siedem oddziałów po
licyjnych z całej Anglii. Szacuje się, że zakres działań podejmowanych przez Thames 

Valley Police l4 wyniósł 7,4 mln funtów, a Metropolitan Police Service 1 S  - 20 ,6 mln funtówl6 .  
Choć finansovvanie takich operacji znacznie wzrosło, to bardziej problematyczne 
pozostają  kwestie strukturalne. 

Metropolitan Police Service's Counter Terrorism Command (CTe) znany jako S01 5 1 7  oraz 
jego jednostki regionalne w: Birmingham, Leeds i Manchesterze, zostały utworzone 
w październiku 2006 roku, w wyniku połączenia Anti-Terrorist Branch (S01 3) i SpeciaI 

1 0  W prawie m iędzyna rodowym n ie  m a  całościowej i powszechn ie  obow iązującej konwencj i  o zwa lczan iu  ter
roryzmu .  

1 1  J .  M urray, Policing Terrorism: A Threat to Community Policing or Just a Shift in Priorities?, " Po l ice Pract ice 
and Resea rch :  An I nternati ona l  Jou rna l " 2005 ,  Vo l .  6 ,  s .  350 -35 1 . 

1 2  Tra ktat z Schengen został podp isany 1 4  czerwca 1 98 5  r. w m iejscowości Schengen w Luksemburg u ,  n a  
początku pomiędzy p ięc ioma ,  a n astępn ie  dzies ięc ioma państwam i  człon kowsk im i  Eu ropejsk iej Wspó lno
ty  Gospodarczej . Traktat proponował stopn iowe zn ies ien ie  kontro l i  g ran ic  państw-sygnatar iuszy. M i m o  iż 
Wielka Brytan i a  n ie  przystąpiła d o  podp isan ia  Tra ktatu z Schenge n ,  to może ona  stosować  n iektóre posta
nowien ia  d otyczące współpracy po l i cyj nej i sądowej w sprawach karnych .  

1 3  M . D . S i l ber, The A l  Qaeda Factor Plots Against the West, Ph i l ade lph ia ,  PA 2 0 1 2 ,  s .  36 .  
1 4  Thames Vaf/ey Police jest n ajw iększym oddziałem Po l icj i ,  działającym n iezależnie od Metropolitan Police na 

teren ie  Ang l i i  i Wa l i i .  
1 5  Metropolitan Police Service ( M  PS) to jednostka Po l i cj i ,  działająca n a  terytor i um Londy n u ,  od powiedz ia l na  

za "egzekwowan ie" prawa w tzw. Greater London - z wyłączen iem obszaru k i lo metra kwad ratowego w sa
mym centrum m iasta ,  za który jest odpowiedzia l na  City ot London Police. 

1 6  S .  Thornto n ,  L .  Mason ,  Community Cohesion in High Wycombe: a Case Study ot Operation Overt, " Po l ice 
Pract ice a n d  Research An I nternati ona l  Jou rna l " 20 07, Vo l .  1 ,  s .  57-60 .  

1 7  Zob .  D .  O' Conno r, CIosing the gap. A review o t  the titness tor purpose o t  the current structure o t  poli
cing in England & Wales, HM I n specto r of Constabu l a ry 2005 ;  Metropolitan Police Service 's Counter Terro
rism Command (CTC) , znany także j a ko S0 1 5 , to oddział Po l i cj i  londyńskiej .  Ufo rmowany w pażdz iern iku 
2006 roku w wyn iku  połączen ia  Anti-Terrorist Branch (S0 1 3) oraz Special Branch (S0 1 2) ,  w ce lu  stworze
nia jednej a ntyterrorystycznej jednostki ś led czej . Oddział ten l i czy ponad 1 50 0  fun kcjona r iuszy Po l i cj i  i pra
cown i ków, a także szereg badaczy. 
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Branch (S01 2) ,  aby ochraniać nie tylko Londyn, ale także całe Zjednoczone Królestwo 
Wielkiej Brytanii i Irlandii Północnej przed atakami terrorystycznymil8 •  

Fuzja wyżej wymienionych jednostek obiecywała długo oczekiwaną moderni
zacj ę struktur sił policyjnych w Anglii i Walii. Jednakże nieporozumienia związane 
z finansowaniem i utworzeniem odpowiednich struktur zdominowały i pogrążały 
ową propozycję .  Z kolei zwolennicy tej fuzj i w przedstawionym przez Inspektorat 
jej Królewskiej Mości (Her Majesty's Inspectorate of Constabulary - HMIC)1 9  raporcie stwier
dzili, iż działania te przyniosłyby znaczące korzyści w walce z terroryzmem20 .  

Wśród kwestii poruszanych w raporcie Inspektoratu jej Królewskiej Mości zna
lazła się propozycja zniwelowania luki, która uniemożliwiała osiągnięcie celu w po
staci efektywnej walki z terroryzmem. Dlatego też połączenie sił Anti-Terrorist Branch 

(S01 3) i Special Branch (S01 2) ,  a w konsekwencji utworzenie Counter Terrorism Command 

było najlepiej brzmiącym pod względem: organizacyjnym, ukierunkowanym we
dług potrzeb, skutecznym i strategicznym rozwiązaniem2 1 .  

Połączenie zaplanowano przy zachowaniu optymalnej linii, która w wielu 
przypadkach koncentrowała bardziej zaawansowane i większe j ednostki z mniej szy
mi, nieposiadającymi doświadczenia, prowadząc tym samym do łączenia zasobów 
i możliwości, przy j ednoczesnym, sukcesywnym zachowaniu podstawowych struk
tur j ednostek dowodzenia2 2 •  

Szef Counter Terrorism Command, R. Wahon, jest również Krajowym Koordynato
rem ds. Przeciwdziałania Terroryzmu. Obecnie zwyczajem jest, iż w trakcie prze
prowadzania ważniej szych operacji antyterrorystycznych, które wykraczają poza 
zakres Metropolitan Police Service (MPS) , Krajowy Koordynator ds. Przeciwdziałania Ter
roryzmu, zapraszany j est do współpracy oraz w celu uzyskania porad i wymiany 
doświadczeń związanych z koordynacją śledztw. Ta norma oczywiście uznaje su
werenność poszczególnych j ednostek śledczych w prowadzeniu swoich działań 
operacyjnych, ale j ednocześnie umożliwia uczestnictwo i zaangażowanie w nie bar
dziej doświadczonych i lepiej wyposażonych ośrodków. Zasada niezależności sta
je się j ednak coraz bardziej nieistotna i potencjalnie abstrakcyjna w prowadzeniu 
śledztw przeciwko terrorystam2J .  Choć zaproszenie to stało się praktyką, a można by 
rzec zwyczajem, to jest to w rzeczywistości "łata", która pozwala zapewnić prawi-

1 8  http : //content . met. po l ice .  uk/Art ic le/C ounter-Terror ism-Comma nd/1 4000  065691 70/1 40000656 9 1 7 0  
( 1 5 . 04 . 20 1 3) .  

1 9  Her Majesty's Inspectorate ot Constabulary ( H M IC)  został utworzony w 1 856 r. j ako i nstytucja nadzorująca 
i kontro l ująca wszystkie jednostki Po l icj i  w Ang l i i ,  Wa l i i  i I r l and i i  Północnej .  I n spektorzy Jej Królewskiej M o 
śc i ,  w t y m  Główny I nspektor Po l i cj i ,  są m i a n o w a n i  p rzez Królową, po  wcześniejszy m zaop in iow a n i u  p rzez 
Radę M i n istra Spraw Wewnętrznych ,  zgodn ie  z art. 54  Police Act 1996.  Powołan i  na mocy nakazu królew
skiego są praw n ie  zobowiązan i  d o  kontro l i  Pol icj i  w Ang l i i ,  Wa l i i  i I r l and i i  Północnej .  

20 G .  H ind le ,  op .  c it . , s .  41 . 
2 1  F. G regory, Policing the " new extremist" in twenty-tirst-century B rita in , [w :] R .  Eatwe l l ,  M . J .  Goodwin  (red . ) ,  

The New Extremism in  2 1st Century Britain, Abingdon - New York  2 0 1 0 ,  S.  9 3 .  
2 2  I bidem, s .  9 3 - 9 4 .  
2 3  D.  O 'Connor, op .  c i t . , s .  9 - 1 0 , 1 5 -1 6 , 27 .  
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dłową koordynację nad prowadzonymi działaniami operacyjnymi, ale j ednocześnie 
j est to pewien poziom odpowiedzialności za popełnienie błędów. 

Wobec przedstawionych wyżej kwestii należy uznać, iż ciągle trzeba udosko
nalać metody, które pomogą w zwalczaniu terroryzmu. Odnoszą się one głównie 
do nawiązania współpracy z lokalnymi, ogólnokrajowymi, jak i międzynarodowy
mi instytucjami, powołanymi do tego celu oraz do zatrudnienia odpowiednio prze
szkolonych funkcjonariuszy oraz doświadczonych ekspertów. Mimo iż najważniej 
sza kwestia koncentruje się wokół transferu specjalistów z poszczególnych j ednostek 
do centralnych ośrodków, to tak naprawdę nadrzędnym celem, w dłuższej perspek
tywie czasu, j est zwiększenie i poprawienie ich umiejętności24 . 

Kolejną kwestią, o której należy wspomnieć, j est także fakt, iż w całej Wielkiej 
Brytanii, jak i na świecie istnieje bardzo małe grono wybitnych, doświadczonych 
specjalistów, którzy niechętnie "oddawani" są przez poszczególne j ednostki. Dla
tego też wspieraniem oraz umożliwianiem tym j ednostkom dostępu do wszelkich 
niezbędnych informacji zajmują się Regionalne Komórki Wywiadu (Regional Intelli

gence Cells - RICS) działające na terenie całej Wielkiej Brytanii. Głównym celem tych 
komórek j est gromadzenie informacj i od osób, instytucji ,  które mogą być najważ
niej szym obiektem w walce z terroryzmem oraz od społeczności, u których poten
cjalny terrorysta może otrzymać wsparcie i uznanie2 5 •  

Obecnie pomimo postępu społeczno-gospodarczego oraz technologicznego nie 
istnieje ogólnokrajowa baza danych przepływu informacji wywiadowczych, poma
gająca w zwalczaniu terroryzmu, choć kilka lat temu Stowarzyszenie Komendantów 
Policji (Association of Chief Police Officers - ACPO)'6 zatwierdziło projekt i wydało pozwo
lenie na utworzenie takiej bazy danych. Za bazę zastępczą można uznać komuni
kację pomiędzy funkcjonariuszami wszystkich krajowych komórek operacyjnych. 
Wielu funkcjonariuszy operacyjnych potwierdza, iż brak tego "narzędzia" wywiera 
trudności w realizowaniu funkcj i27• 

Kolejny problem stanowią dyskusje na temat okresu tymczasowego zatrzyma
nia, które często nie biorą pod uwagę j ednej z kluczowych kwestii. A mianowicie 
tego, że środki niezbędne do przeprowadzenia śledztwa w danym okresie, dość czę
sto nie są wystarczające. Co więcej , wszelkie możliwe zakłócenia, złożoność sprawy 
czy brak kluczowych informacj i, w dużej mierze może przerastać zdolności funkcjo
nariuszy śledczych, do tego stopnia, że ustawowy maksymalny okres zatrzymania 
stałby się w ogóle niewystarczający. Mimo wszystko funkcjonariusze prowadzący 

24 H. Fenwiek, Oevelopments in Counter-Terrorist Measures and Uses of Technology, Abingdon - N ew York 
2 0 1 2 ,  s .  5 0 - 5 3 .  

2 5  G .  H i nd le ,  Policing . . .  , op .  cit , s .  41 -42 . 
26 Association of Chief Police Officers to n iezależna org a n izacja  współpracująca z Po l i cją Ang l i i ,  Wa l i i ,  I r l and i i  

Północnej i rządem ,  której ce lem jest  i ntegrowa n ie  ta lentów i doświadczeń szefów Po l icj i  o raz  wymiana naj
lepszych p raktyk, a także doradztwo ustawod awcze i operacyjne  

2 7  AC PO response t o  Po l ic ing  i n  2 1 st Century :  Recon n ecti ng the Po l ice a n d  the People ,  Associat ion of Ch ief 
Pol ice Offi cers 2 0 1 0 ,  s .  1 0 , 1 2- 1 3 , 2 1 -2 3 , 60 .  
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postępowanie są jednak najwyraźniej niechętni, by przedstawić argumenty za prze
dłużeniem okresu zatrzymania28 •  

Powyżej wymieniony aspekt uwidacznia kolejny, istotny problem w zakresie 
kompetencji osób prowadzących postępowanie. Taka sytuacja powinna dostarczyć 
bowiem istotnych wskazówek, jak usprawnić metody działania oraz współpracę po
między j ednostkami Policj i. Biorąc pod uwagę liczbę prowadzonych śledztw, w któ
rych informacje są nawet w niewielkim stopniu potwierdzone, to wymóg symul
tanicznego zakłócenia głównych ataków lub zakłócenia ataków, mających odbyć 
się w różnych odstępach czasowych, wymagają od Policj i zastosowania wszystkich 
możliwych, dostępnych środków i metod działania. Kwestia ta nie odnosi się tylko 
bowiem do wykorzystania ogromnych środków finansowych, ale do usprawnienia 
wydajności i poprawy łączności, a w konsekwencji poszerzenia zdolności organiza
cyjnych i szybszego reagowania na zaistniałe zagrożenie29 ,  co j est znacznie trudniej 
sze niż zwiększenie budżetu państwa. 

3. Kierunki zmian 

D. O'Connor - Her Majesty's Inspector of ConstabuIary3 0 ,  w trakcie dorocznego spotka
nia służb policyjnych w 2006 roku w RoyaI United Services Institute (RUSI)3 I ,  w swoim 
wystąpieniu : "Intercepting Terrorism: Combining effectively, responding Collecti
vely" odnosił się do szeroko pojętego zakresu działań, w których siły policyjne, aby 
efektywniej przeciwdziałać zamachom terrorystycznym, muszą wychodzić znacznie 
dalej niż poza obszar, który wymagany był wcześniej 3 2 .  

Wariant zacieśnienia i "pogłębienia" współpracy pomiędzy j ednostkami śled
czymi stał się ideą D. O'Connora. Współpraca ta miałaby j ednak zostać realizowana 
w bardziej ograniczonym zakresie, zgodnie z zachowaniem profesj i oraz zdolności 
finansowej przez wszystkie j ednostki, organizacje oraz struktury. Tak wypracowa
ne rozwiązanie miałoby, w jak najkrótszym odstępie czasu, przyczynić się do udo
skonalania zdolności śledczych funkcjonariuszy. Wobec powyżej przedstawionych 
działań, kompleksowość takiego rozwiązania potencjalnie miałaby stanowić rów
nież wzór do naśladowania dla struktur organizacyjnych wyspecjalizowanych w in
nych dziedzinach33 .  

2 8  Pol ice Reform.  G reen Paper. The Future o f  Po l ic i n g ,  Assoc iat ion o f  C h ief Po l i ce Officers 2 0 0 8 ,  s .  6 1 -62 .  
29  G .  H i nd le ,  op .  c it . , s .  41 -42 . 
30  Her Majesty's /nspector ot Constabu/ary ( H M IC)  to osoba n i e  będąca po l icjantem ,  zajmująca u rząd pub l icz

ny, odpowiedzia l na  p rzed " koroną" , powoła n a  n a  mocy n a kazu królewskiego dla oceny wszystk ich jed n o 
stek i wydziałów Po l icj i ,  począwszy od tzw. zespołów sąsiedzkich poprzez jednostki odpowiedzia lne za w a l 
k ę  i zapob iegan ie  atakom terrorystycznym.  

31  Roya/ United Services /nstitute (RUS I )  to brytyjski i n stytut z rzeszający zespół  ekspertów ds .  obrony i bez
pieczeń stwa Wie lk iej Bryta n i i .  Został założony w 1 83 1  roku przez ks ięc ia Wel l i ngto n a .  

32 G .  H i nd le ,  op .  c it . , s .  42 . 
3 3  D. O' Connor, /ntercepting terrorism: Combining effective/y, responding collective/y, H M  I nspecto r of Consta

bu la ry 2006 .  
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Następstwem wypowiedzi Her Majesty's Inspector of Constabulary stał się projekt 
o charakterze modernizacyjnym, złożony przez Association of Chief Police Officers. Układ 
ten obejmował pełnomocnictwo krajowego koordynatora do spraw walki z terrory
zmem do przejęcia dowodzenia nad wszelkimi śledztwami związanymi z terrory
zmem, na terenie całej Wielkiej BrytaniiH. 

Inicjatywa ta spotkała się nie tylko z aprobatą, ale również ze sprzeciwem po 
stronie jednostek Policj i . Główny zarzut dotyczył braku osoby, która kierując, j edno
cześnie potrafiłaby oraz miała możliwość budowania współpracy opartej na "wspie
raniu sił", w szczególności w ramach Association of Chief Police Officers. "Kolejnym argu
mentem było »budowanie« zdolności śledczych poszczególnych sił, jak i »historii 
tej konwencji« w drogi, a zarazem nieefektywny i niewspółmierny do oczekiwa
nych rezultatów sposób.  Konsekwentnie, nowa organizacja stałaby się rosnącym za
grożeniem dla skuteczności istniejących już struktur, mogąc jednocześnie być po
wodem do powstania czy też do zaostrzania, zgubnych walk politycznych"l s .  

"Entuzjaści z kolei zapewniali o wyraźnym wyznaczeniu zakresu działań oraz 
odpowiedzialności organów ścigania (j ednak nieodnoszących się do wszystkich 
j ednostek oraz do każdej współpracy między różnymi, zaangażowanymi w tę kwe
stię organami) l 6 .  Obecnie nie pojawiły się j eszcze żadne znaczące symptomy (takie 
jak brak jasności co do granic odpowiedzialności czy zakresu uprawnień) , które ne
gują potencjał przeprowadzenia reform")7 .  

Agencja ds .  Poważnych Przestępstw oraz Przestępczości Zorganizowanej Serious 
and Organized Crime Agency (SOCA) ,  która jest nie tylko odpowiedzialna, ale i upoważ
niona do przeciwdziałania, zwalczania finansowania ataków terrorystycznych oraz 
budowy i poszerzania sieci wywiadowczych i śledczych o międzynarodowym za
sięgu, mogłaby poszerzyć zakres swoich kompetencj i i syntetycznie podjąć walkę 
z terroryzmeml8 . 

* * *  

Wszelkie oceny i opmle, zarówno funkcjonariuszy, jak i przeprowadzonych 
operacji opisujące ich możliwości, są niezbędne w celu przeprowadzenia zmian, aby 
stale udoskonalać taktykę przeciwdziałania i zwalczania terroryzmu. Oceny i opi
nie częściowo opierać się będą na kontrolach już przeprowadzonych. Jednakże samo 
określenie konfiguracj i współpracy, w celu włączenia niezbędnych struktur oraz 
operacji ,  stanowi poważne wyzwanie. 

34 I b idem,  s .  42 . 
35  R V  C larke , G . R .  N ewman ,  Police and the Prevention ot Terrorism,  " Po l ice Pract ice and Resea rch : An In 

ternat iona l  J o u rna l " 2007, Vo l .  1 ,  s .  9-20 ;  K .  Chom icz, Kierunki zmian działania Policji brytyjskiej w zakresie 
zwalczania terroryzmu, B iu letyn WP UwB nr 47, s .  2 3 .  

3 6  G .  H i nd le ,  op .  c i t . ,  s .  42 . 
37 K. Chomicz, op .  c i t . , s. 2 3 .  
3 8  New Landscape of P o l i c i n g .  Fou rteenth Report of Session 20 1 0 -1 2 ,  House of C o m m o n s .  Home Affa irs 

Comm ittee 20 1 1 .  s .  32-33 .  
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Katarzyna Chomicz 

Nie można jednak zapominać, iż najważniej szą kwestię odgrywa tutaj czas, 
w ciągu którego należy udoskonalać reakcje zwalczania istniejącego zagrożenia. 
Identyfikacja drogi dla przeprowadzenia reform oraz budowanie woli politycznej do 
chęci zmian musi zapewniać, iż głównym motorem tych przedsięwzięć nie będzie 
kolejny, udany atak terrorystyczny. 
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